
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: RAPPORTI CON LE ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15846  del  17/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ANGELONI MONICA _____________________________

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Deliberazione della Giunta regionale 9 aprile 2019, n. 173 (Commissariamento dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e
Beneficenza Madonna del Ruscello di Vallerano (VT). Impegno complessivo di spesa di euro 5.000,00 sul capitolo R41906 -
aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l'esercizio finanziario 2019 e prenotazione della somma di euro 3.000,00 sul capitolo
R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l'esercizio finanziario 2020. Codice creditore 187059.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13627 11/10/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15846  del  17/09/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R41906/000 5.000,00 18.01   1.03.02.01.008

Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione

4.02.05.99

ERCOLI VANESSA
Plurienalità 1 Imp. 2020: 3.000,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.01.008 Avere   SP - 2.4.7.03.01.01.001

Compensi agli organi istituzionali di

revisione, di controllo ed altri incarichi

istituzionali dell'amministrazione

Debiti verso organi e incarichi istituzionali

dell'amministrazione

Bollinatura: SI    Imp. N. 35603/2019

Pagina  2 / 8



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15846  del  17/09/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Deliberazione della Giunta regionale 9 aprile 2019, n. 173 (Commissariamento dell'Istituzione Pubblica di

Assistenza e Beneficenza Madonna del Ruscello di Vallerano (VT). Impegno complessivo di spesa di euro 5.000,00 sul capitolo

R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l'esercizio finanziario 2019 e prenotazione della somma di euro 3.000,00 sul capitolo

R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l'esercizio finanziario 2020. Codice creditore 187059.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 COMPENSO COMMISSARIO STRAORDINARIO IPAB

MADONNA DEL RUSCELLO DI VALLERANO

18/01 1.03.02.01.008 R41906

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Settembre 5.000,00 Settembre 2.000,00

Ottobre 1.000,00

Novembre 1.000,00

Dicembre 1.000,00

2020 Febbraio 3.000,00 Febbraio 3.000,00

Totale 8.000,00 Totale 8.000,00

Pagina  3 / 8



OGGETTO:  Deliberazione della Giunta regionale 9 aprile 2019, n. 173 (Commissariamento 

dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Madonna del Ruscello di Vallerano (VT). 

Impegno complessivo di spesa di euro 5.000,00 sul capitolo R41906 - aggregato 18.01 

1.03.02.01.000 - per l’esercizio finanziario 2019 e prenotazione della somma di euro 3.000,00 sul 

capitolo R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l’esercizio finanziario 2020. Codice 

creditore 187059. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 

 

VISTI  lo Statuto della Regione Lazio;  

 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche; 

 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 9 concernente il 

trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in 

materia di beneficenza pubblica e del relativo personale; 

 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977 n. 616 (Attuazione della 

delega di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975 n. 282); 

 

 la legge del 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 

modifiche;   

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

 

 il decreto legislativo 4 maggio, 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 

novembre 2000, n. 328), e, in particolare, l’articolo 21; 

 

 la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP); 

 

 il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di 

diritto privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di 

estinzione delle IPAB); 

 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Pagina  4 / 8



enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

 l’articolo 10 comma 3 lett. a) del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

 

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio); 

 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione); 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2017, n. 419 (Indirizzi per 

l’introduzione di un organo di revisione contabile negli statuti delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (II.PP.A.B.) del Lazio e modifica della 

deliberazione n. 429 del 04/08/2015 concernente “Vigilanza sull’attività delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficienza (II.PP.A.B.)”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di 

contabilità); 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di stabilità reginale 2019); 

 

 la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019 2021); 

 

la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie 

per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 22 gennaio 2019, n. 16 (Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la 

gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

dell'articolo 29 del regolamento regionale n. 26/2017); 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 (Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26); 

 

Pagina  5 / 8



 la deliberazione della Giunta regionale 11 giugno 2019, n. 377 (Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l'anno 2019, tra i capitoli di spesa C11915 e 

R41906, di cui al programma 01 della missione 18); 

 

 l’articolo 30, comma 2, del r. r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa; 

 

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 131023 del 18 

febbraio 2019, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 

bilancio regionale 2019 – 2021, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 16/2019; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato 

conferito al Dott. Valentino Mantini l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

per l’Inclusione Sociale; 

 

l’Atto di Organizzazione del 31 agosto 2017 n. G11872, con cui è stato conferito alla 

dott.ssa Vincenza Morace l’incarico di dirigente dell'Area Rapporti con le Istituzioni 

di Assistenza e Beneficenza della Direzione regionale Attività di Controllo e 

Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza, con decorrenza dal 1° settembre 2017 e 

per la durata di tre anni e, comunque, non oltre la data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età; 

 

l’Atto di Organizzazione del 13 aprile 2018, n G04923, di novazione del contratto 

reg. cron. n. 20524 del 18 settembre 2017 di conferimento dell’incarico di dirigente 

alla dott.ssa Vincenza Morace da dirigente dell'Area Rapporti con le istituzioni di 

assistenza e beneficenza della Direzione regionale Attività di Controllo e 

Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza a dirigente dell’Area Rapporti con le 

Istituzioni di Assistenza e Beneficenza della Direzione regionale Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio; 

 

l’Atto di Organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G00236, di novazione del contratto 

del 18 settembre 2017 concernente l’incarico di dirigente dell’Area Rapporti con le 

istituzioni di assistenza e beneficenza della Direzione regionale Attività di Controllo 

e Coordinamento delle Funzioni di Vigilanza già conferito alla dott.ssa Vincenza 

Morace, da dirigente dell'Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e 

Beneficenza della Direzione regionale Programmazione Economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio a dirigente dell’Area Rapporti con le istituzioni di assistenza e 

beneficenza della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale; 

 

CONSIDERATO che 

 con deliberazione della Giunta regionale 9 aprile 2019, n. 173, si è proceduto, 

nelle more dell’approvazione dei regolamenti regionali di attuazione della l. r. 

2/2019, al commissariamento dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Madonna del Ruscello di Vallerano per un periodo di sei mesi, 

decorrenti dalla data di pubblicazione sul BURL del decreto di nomina del 

commissario straordinario, al fine di: 

a. accertare la sussistenza dei presupposti per il proseguimento delle attività 

istituzionali o in difetto per l’estinzione dell’IPAB; 

Pagina  6 / 8



b. definire lo stato patrimoniale, istituzionale e finanziario dell’Ente, 

garantendone, nel contempo, l’ordinaria e straordinaria amministrazione; 

 la predetta deliberazione di Giunta regionale 173/2019, ha stabilito, tra l’altro, 

che: 

1.  nel caso in cui venisse accertata l’insufficiente disponibilità economica 

dell’IPAB Madonna del Ruscello di Vallerano, la relativa spesa trova 

copertura per euro 8.000,00 sul capitolo R41906 (Concorso regionale agli 

oneri per l'esercizio delle funzioni proprie e conferite e spese per supporti 

e controlli (parte corrente) - Presidenza § organi e incarichi istituzionali 

dell'amministrazione) aggregato 18.01 1.03.02.01.000 del bilancio 

regionale nell’esercizio finanziario 2019; 

2. il suddetto commissario straordinario, qualora dovesse accertare che 

l’IPAB presenta adeguata disponibilità economica per l’erogazione degli 

oneri previsti nel presente provvedimento, dovrà darne immediata 

comunicazione alla direzione regionale competente per le attività 

consequenziali;1 

 con la citata DGR 173/2019 è stata assunta, per l’esercizio finanziario 2019, sul 

capitolo R41906 la prenotazione n. 35603/2019; 

 con successivo decreto del Presidente della Regione Lazio del 26 luglio 2019, n. 

T00195, è stato nominato, quale commissario straordinario dell’Ipab, l’Avv. 

Vanessa Ercoli; 

 il suddetto decreto ha stabilito che gli oneri connessi all’espletamento 

dell’incarico commissariale, devono essere calcolati dalla data di insediamento 

del commissario straordinario; 

 in data 2 agosto 2019 l’Avv. Vanessa Ercoli si è insediata come risulta da 

apposito verbale agli atti della struttura regionale competente; 

 l’incarico commissariale è in corso di svolgimento; 

 con nota dell’8 agosto 2019, prot. 658697 l’Avv. Ercoli ha comunicato che l’Ipab 

non possiede sufficiente disponibilità economica per il pagamento degli oneri 

connessi all’espletamento dell’incarico commissariale; 

 

ATTESO che 

 in data in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2, la quale ispirandosi ai principi dettati dalla legge 8 novembre 2000, n. 

328 e dal decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, disciplina il riordino delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel 

territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di 

servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico; 

 l’attuazione della legge regionale n. 2 del 2019 è demandata, ai sensi dell’articolo 

20, a successivi regolamenti adottati dalla Giunta regionale; 

 in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, 

n. 17 recante "Disciplina dei procedimenti di trasformazione delle Istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di 

lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB"; 

 l’incarico commissariale è, altresì, connesso all’attuazione della l. r. 2/2019 e del 

r. r. 17/2019; 

 

RILEVATA la necessità, di impegnare la somma di euro 5.000,00 di cui alla prenotazione di 

spesa n. 35603/2019 sul capitolo R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per 

Pagina  7 / 8



l’esercizio finanziario 2019 e di prenotare, contestualmente la somma di euro 

3.000,00 sul medesimo capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 2020, al fine di 

procedere alla successiva liquidazione delle somme spettanti all’Avv. Vanessa 

Ercoli, per l’espletamento dell’incarico di commissario straordinario dell’Ipab 

Madonna del Ruscello di Vallerano (VT), conferito con DPRL T00195 del 26 luglio 

2019. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

di di impegnare la somma di euro 5.000,00 di cui alla prenotazione di spesa n. 35603/2019 sul 

capitolo R41906 - aggregato 18.01 1.03.02.01.000 - per l’esercizio finanziario 2019 e di prenotare, 

contestualmente la somma di euro 3.000,00 sul medesimo capitolo di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2020, al fine di procedere alla liquidazione delle somme spettanti per l’espletamento 

dell’incarico di commissario straordinario dell’Ipab Madonna del Ruscello di Vallerano (VT), 

conferito con DPRL T00195 del 26 luglio 2019. 

 

L’obbligazione giungerà a scadenza, per euro 5.000,00 nell’esercizio finanziario 2019 e per euro 

3.000,00 per l’esercizio finanziario 2020. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

 

 

    IL DIRETTORE  

   Valentino Mantini 

Pagina  8 / 8


